
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменения в Закон Ставропольского края 
”0 6  особо охраняемых природных территориях"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 06 мая 2014 г. № 33-кз "Об особо 

охраняемых природных территориях" изменение, дополнив его статьей 41 сле
дующего содержания:

"Статья 41. Изменение границ особо охраняемых природных 
территорий краевого значения и (или) границ 
их функциональных зон

1. Изменение границ особо охраняемых природных территорий краевого 
значения и (или) границ их функциональных зон осуществляется в следующих 
случаях:

1) включение части особо охраняемой природной территории краевого 
значения в состав особо охраняемой природной территории федерального зна
чения;

2) включение части особо охраняемой природной территории краевого 
значения в состав иной особо охраняемой природной территории регионально
го значения;

3) включение части особо охраняемой природной территории краевого 
значения в состав особо охраняемой природной территории местного значения;

4) расположение части особо охраняемой природной территории краевого 
значения в границах другого субъекта Российской Федерации;

5) придание одной и той же территории или ее части правового статуса 
особо охраняемой природной территории краевого значения несколько раз;

6) объединение, разделение двух и более особо охраняемых природных 
территорий краевого значения;

7) установление необходимости частичного хозяйственного использова
ния части территории особо охраняемой природной территории краевого зна
чения;

8) изменение особенностей режима охраны особо охраняемой природной 
территории краевого значения, установление на ее территории дифференциро
ванного режима особой охраны, хозяйственной и иной деятельности;

9) увеличение площади особо охраняемой природной территории краево
го значения;



2

10) несоответствие части особо охраняемой природной территории крае
вого значения цели ее создания (назначения);

11) необратимая утрата в результате неблагоприятного воздействия при
родного характера части природных комплексов или объектов, в целях охраны 
которых была создана особо охраняемая природная территория краевого значе
ния;

12) наличие факта утраты особой природоохранной ценности части при
родных комплексов или объектов, в целях охраны которых была создана особо 
охраняемая природная территория краевого значения;

13) наличие фактического размещения на части особо охраняемой при
родной территории краевого значения объектов рекреационной, дорожно-транс
портной, инженерной и иных видов инфраструктур;

14) необходимость исправления:
а) технических ошибок (описок, опечаток, грамматических или арифме

тических ошибок либо подобных ошибок), установленных в описании местопо
ложения границ особо охраняемых природных территорий краевого значения;

б) ошибок, содержащихся в межевом плане, техническом плане, карте- 
плане территории, карте (плане) объекта землеустройства или графическом 
описании особо охраняемых природ ных территорий краевого значения, уста
новленных по результатам проведения работ по установлению границ особо 
охраняемых природных территорий относительно фактического местоположе
ния природных комплексов и Природных объектов, для охраны которых была 
создана особо охраняемая природная территория краевого значения;

в) несоответствия площади особо охраняемой природной территории кра
евого значения данным, полученным при исчислении ее площади современны
ми методами в ранее определенных границах.

2. Изменение границ особо охраняемых природных территорий краевого 
значения и (или) границ их функциональных зон осуществляется на основании 
предложений федеральных органов исполнительной власти, органов испол
нительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края (далее -  инициаторы).

3. Предложения об изменении границ особо охраняемых природных тер
риторий краевого значения и (или) границ их функциональных зон направля
ются инициаторами на рассмотрение в уполномоченный орган с приложением 
материалов, обосновывающих необходимость такого изменения, перечень ко
торых устанавливается Правительством Ставропольского края с учетом поло
жений настоящей статьи.

4. Подготовка материалов, обосновывающих изменение границ особо 
охраняемых природных территорий краевого значения и (или) границ их функ
циональных зон, указанных в части 3 настоящей статьи, осуществляется ини
циаторами, направившими в уполномоченный орган предложения об измене
нии границ особо охраняемых природных территорий краевого значения и 
(или) границ их функциональных зон.

5. Уполномоченный орган в порядке и сроки, устанавливаемые Прави
тельством Ставропольского края, рассматривает поступившие предложения об



изменении границ особо охраняемых природных территорий краевого значения 
и (или) границ их функциональных зон и материалы, обосновывающие такое 
изменение, указанные в части 3 настоящей статьи, подготавливает проект пра
вового акта Правительства Ставропольского края (далее для целей настоящей 
статьи -  проект правового акта).

6. Уполномоченный орган в случаях, установленных пунктом 6 статьи 2 
Федерального закона, до направления проекта правового акта на рассмотрение 
в Правительство Ставропольского края направляет его на согласование в упол
номоченный федеральный орган исполнительной власти в области охраны 
окружающей среды.

7. Решение об изменении границ особо охраняемых природных террито
рий краевого значения и (или) границ их функциональных зон принимается 
Правительством Ставропольского края в устанавливаемом им порядке с учетом 
требований федерального законодательства и положений настоящей статьи.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

Статья 2

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменения в Закон Ставропольского края 

"Об особо охраняемых природных территориях"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменения в Закон 
Ставропольского края "Об особо охраняемых природных территориях" и в со
ответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова
ния.

Председатель Думы 
Ставропольского

г» Ставрополь 
25 ноября 2021 года 
№ 93-VIIДСК

Н.Т. Великдань


